
 1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

P R I M A R U L  
COMUNEI  TULGHEŞ 

 
 

  

                                       D I S P O Z I Ţ I A 
        Nr. 16  din 19 februarie  2024 

privind acordarea ajutorului de urgenţă numitei Ungureanu Ana  
 
 

           Primarul comunei Tulgheş, judeţul Harghita 
 Având în vedere prevderile: 

- art.9, art.12 şi art.26 din Legea nr.292/2011 a asistenţei sociale, 
- art.84, art.85, lit. b din  Legea  nr.196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 59  din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

196/2016  privind venitul minim de incluziune  aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr.1154/2022, cu modificările şi completările ulterioare,  

           Ţinând seama de:  
- Hotărârea Consiliului Local Tulgheş nr. 11 din 09. 02. 2024, privind 

aprobarea bugetului local pe anul 2024,   
- Hotărârea Consiliului Local Tulgheş nr.10 din 31 ianuarie 2024, privind 

reglementarea acordării ajutoarelor de urgenţă, a ajutoarelor comunitare 
pe raza Comunei Tulgheş,                                          

- cererea numitei  Ungureanu Ana, înregistrată la nr.666/2024, prin care 
solicită un ajutor de urgenţă, pentru acoperirea unei părţi din cheltuielile 
generate de incendiul care a avut loc în data de 05.11.2023,  la locuinţa 
acesteia 

- Referatul Compartimentului asistenţă socială şi protecţia copilului 
nr.703/2024, 

- Ancheta socială nr.14/2024, din care rezultă necesitate acordării unui 
ajutor de urgenţă,   

            Analizând prevederile art.155 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit.a) şi c),şi ale art.196 
alin.(1) lit.b)  din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019, 
cu modificările și completările ulterioare.    
 
, 

    D I S P U N E :  
             

 Art.1.- (1) Se acordă ajutor de urgenţă în sumă de 4000 lei, numitei 
Ungureanu Ana, CNP:2580210193798, cu domiciliu în comuna Tulgheş, str. Scurta,  
nr.1,  judeţul Harghita, ajutor ce va fi utilizat  pentru achitarea unor cheltuieli  
generate de incendiul ce a avut loc la locuinţa acesteia.  
             (2) După finalizarea lucrărilor de refacere a locuinţei, titularul ajutorului are 
obligaţia de a prezenta autorităților locale documentele doveditoare privind 
cheltuielile efectuate în scopul solicitat. 
  
 
 
 
 
 



 2 

 
 Art.2.- Plata ajutorului de urgenţă se asigură din fondurile prevăzute cu 
această destinaţie în bugetul local -  Cap. 68.02/5050/570201– Asigurări şi asistenţă 
social 
 

Art.3.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează 
Compartimentul financiar-contabil şi Compartimentului Asistenţă socială din aparatul 
de specialitate al primarului. 

 
 Art.4.- Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege: Instituţiei Prefectului -  Judeţul 
Harghita, Compartimentului financiar-contabil impozite şi taxe iar titularului de către 
compartimentul funcţional Asistenţă socială  din aparatul de specialitate al primarului. 
 
 
 

  Primarul comunei Tulgheş,                            Contrasemnează pentru legalitate,  
Vancu Marcel                                              secretar general UAT, 

                                                                                       Zaharia Constantin 
 

 
 
 
 
 
 

    

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 16 / 2024 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 19 / 02 / 2024  

2 Comunicarea către prefectul județului2) ____/____2024  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4
) ____/____2024  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
3+4

) ____/____2024  

5 Dispoziția devine obligatorie5
) sau produce efecte juridice6

), după caz ____/____2024  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1)
 art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor 

administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   
2)

 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3)
 art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.”; 
4)

 art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5)
 art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
6)

 art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 

    


